FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL
Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 13 - 2023

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas

10:00 horas, reuniu em sessão ordinária, o executivo da Junta de Freguesia de

Fajão-Vidual, em Fajão na sede da Junta de Freguesia, concelho de

Pampilhosa da Serra, distrito de Coimbra, sob a presidência de Carlos Alberto

da Costa Pereira Simões, presidente da Junta, estando também presentes, o

Secretario, César Filipe da Neves Simão, e a Tesoureira Tânia Cristina Ramos

Matos Cruz. ----------------------------------------------------------------------------------------

E sendo a hora designada para início dos trabalhos e verificando-se estarem

presentes todos elementos do executivo, o senhor Presidente declarou aberta

a sessão, com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------------

1. Período antes da Ordem do Dia

1.1. Leitura, apreciação e votação da Ata nº 12/2023, correspondente à

       última reunião do executivo;

1.2. Informação do expediente e outras informações.

2. Ordem do dia

2.1. Pedido da Comissão de Melhoramentos de Ponte de Fajão para

       realização de obras de melhoramentos na aldeia;

2.2. Pedido de apoio do Grupo Desportivo Pampilhosense;

2.3. 2ª Alteração Permutativa ao Orçamento Previsional de 2023;

2.4. Orçamento Previsional e Plano Plurianual de Investimentos e para o

       ano 2024.

2.5. Quadro de Pessoal para o ano 2024.

2.6. Outros Assuntos.

3.    Período aberto ao público

Período aberto à intervenção do público, de acordo com o disposto no artigo

49.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. -------------------------------------------

Aberta a sessão, o presidente da Junta de Freguesia iniciou o Ponto 1. -

Período Antes da Ordem do Dia, começando por agradecer a presença de

todos. ------------------------------------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL
Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

No Ponto 1.1 - Leitura, discussão e votação da Ata nº 12 de 2023

correspondente à última reunião do executivo. -------------------------------------------

O Presidente disse que, tendo os membros do executivo recebido

anteriormente e lido a ata, propunha a dispensa da sua leitura, tendo a mesma

sido aceite e aprovada a ata por unanimidade. ------------------------------------------

No Ponto 1.2 - Informação do expediente e outras informações. ------------------

Da correspondência recebida constava o seguinte: -------------------------------------

• Carta de 04/12/2023, Programa Regressar;

• Email de 06/12/2023, de Urbanismo – Município de Pampilhosa da Serra,

respondendo a pedido de parecer sobre desativação de caminho Público;

• Email de 05/12/2023 de Raquel Dias da Costa Fernandes Antunes,

solicitando informação sobre o corte de pinhal na zona de Vale de Camba;

• Requerimento de informação de 05/12/2023, de Raquel Dias da Costa

Fernandes Antunes solicitando informação sobre o corte de pinhal na zona

de Vale de Camba;

• Email de 05/12/2023 do Ponto + de Vidual enviando contagem da luz da

casa da Raquel.

• Email de 05/12/2023, da Comissão de Melhoramentos de Ceiroquinho,

solicitando apoio financeiro para obras de restauro da Casa de Convívio;

• Email de Ronaldo Alexandre de 04/12/2023 solicitando o espaço do bar da

Nossa Senhora da Guia para festa de Passagem de Ano;

• Email de 04/12/2023 da APA – Relações Públicas, informando que decorre

consulta pública acerca do Sobreequipamento do Parque Eólico de

Pampilhosa da Serra;

• Email de 30/11/2023, de Miguel Cruz, informando uma reunião no edifício

Fajão Cultura;

• Email de 28/11/2023 de Isabel Martins, para visita ao Museu Monsenhor;

• Email Convite de 29/11/2023 do Município de Pampilhosa da Serra, para

inauguração do evento Natal Serrano;

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL
Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

• Email de 29/11/023 de José Rebelo para solicitar informações acerca da

venda de pinhal em Vale da Camba;

• Email de 28/11/2023 do Município de Pampilhosa da Serra, informando

abertura de novas candidaturas ao Condomínio de Aldeia;

• Email de 28/11/2023 de Hugo Lobo, enviando propostas para Orçamento da

Junta de Freguesia para 2024;

• Ofício de 20/11/2023 da Comissão de Melhoramentos de Ponte de Fajão,

solicitando obras de melhoramentos na aldeia;

• Email de 21/11/2023 de Jorge Almeida, solicitando empréstimo de mesas e

bancos para o evento do Passeio dos Reis, a realizar dia 7 de janeiro de

2024, e convite para o Senhor Presidente estar presente no almoço;

• Informação sobre Palcos e Bancadas, oferecendo os seus produtos;

• Email de 07/12/2023, de Pedro Pereira Alves, acerca dos baldios de Camba;

• Email de 20/11/2023 de Vera Barata, do Município de Pampilhosa da Serra,

informando do rastreio da diabetes dia 30 de novembro no auditório da Junta

de Freguesia de Pampilhosa da Serra;

• Email de 17/11/2023 do Grupo Desportivo Pampilhosense, solicitando apoio

monetário;

• Email de 17/11/2023, convocatória Assembleia Geral Parceiros da ADXTUR.

• Email de 16/11/2023 de Anselmo Lopes, enviando programa da visita ao

Concelho de Pampilhosa da Serra e nomeadamente a Fajão.

Outras Informações: O Presidente, informou que foi colocada sinalética em

Camba, Castanheira da Serra e Cruz da Castanheira; foi terminado o

gradeamento em madeira no Porto da Balsa e Ponte de Fajão; foi reparado o

muro e pavimento no Beco em Castanheira da Serra; informou que foram

iniciadas obras para instalação de antena de telecomunicações Vodafone entre

Ceiroco e Camba; foram plantados 1500 medronheiros num terreno baldio na

zona da Amarela a nascente de Ceiroquinho; está a decorrer a segunda fase

do desbaste do Pinhal das Gralhas, estando quase concluída; a Junta de

Freguesia participa no Natal Serrano em Pampilhosa da Serra – Festival da

Filhó Espichada de 7 a 17 de dezembro, com 7 Senhoras que serão a Mabília e

Deolinda, de Ponte de Fajão, Maria Simão, de Fajão, e Conceição, Ana Maria,

Alexandra e Tânia, de Vidual de Cima; foi adquirido tecido e mandado fazer

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL
Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

traje típico para as Senhoras que participam no Festival da Filhó espichada;

está a ser substituído o telhado de amianto por outro mais saudável no

lavadouro de Mata; foi colocado novo telhado das alminhas do Barrocão junto á

fonte na estrada de acesso a Camba, visto o que se encontrava lá em xisto ter

sido furtado; foi também feita limpeza na estação radioastronomica de Porto da

Balsa, assim como outras limpezas; feito o corte de pinhal em baldio no Vale

de Camba; foi reparada a Rua da Várzea, em Ponte de Fajão; e a Senhora

Maria Ascensão começou a trabalhar no dia 4 de dezembro nesta Autarquia

através de contrato Emprego Inserção +, através do Centro de Emprego e

patrocinado pela Câmara Municipal de Pampilhosa da Ferra. Foram também

adquiridos brindes, calendários, canetas, sacos e mantas, foram também

adquiridos Brinquedos para as Crianças, bem como Cabazes de Natal. ----------

2. Ordem do dia.

2.1 - Pedido da Comissão de Melhoramentos de Ponte de Fajão para

       realização de obras de melhoramentos na aldeia.

O Presidente, apresentou um pedido da Comissão de Melhoramentos da Ponte

de Fajão para a colocação de corrimões na Calçada e na Rua Jornal de

Arganil, visto serem inclinadas e perigosas no inverno, assim como a

pavimentação na entrada da aldeia na Rua Jornal de Arganil, encontrando-se o

piso em mau estado. Foram ainda solicitadas a requalificação do acesso ao

Poço de Cima, na Gola Grande, assim como, a remoção das raízes de três

arvores no Largo da Coladinha que arderam em 2017. Para o mesmo local

solicitam a colocação de outras árvores. ---------------------------------------------------

Analisada a disponibilidade de meios, foi deliberado efetuar as intervenções

solicitadas logo que haja possibilidades de agenda. ------------------------------------

2.2 - Pedido de apoio financeiro do Grupo Desportivo Pampilhosense.

O Senhor Presidente disse que, sendo a única instituição no Concelho que dá

formação a nível desportivo coletivo, e que na época de 2023/2024 vai

participar nos campeonatos de futebol de iniciados e de benjamins da

Associação de Futebol de Coimbra, e participa ainda nos encontros convívios

lúdicos de traquinas e petizes englobando cerca de 60 Crianças, associado ao

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL
Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

facto que dinamiza também em parceria, aulas de judo e ballet, lecionadas pela

Academia de Coimbra - Secção de Judo e Academia de Bailado da Lousã, com

cerca de três dezenas de inscrições de crianças e jovens, propôs um apoio

financeiro no valor de 2.500,00 euros. O apoio foi aprovado em minuta e por

unanimidade. --------------------------------------------------------------------------------------

2.3 – 2ª alteração permutativa ao Orçamento Previsional de 2023.

Foi proposta a seguinte alteração permutativa: da rubrica 01010301 Pessoal

em funções foi retirado 1.625,12 euros, para reforçar a rubrica 01010601,

pessoal em funções com o valor de 1.625,12 euros; da rubrica 02011602

Eletricidade foi retirado 5.500,00 euros, para reforçar a rubrica 02011601 Água

com 500,00 euros, e a rubrica 020120 Material de educação, Cultura e Recreio,

com 5.000.00 euros. -----------------------------------------------------------------------------

Colocada a proposta a votação, foi aprovada em minuta e por unanimidade. ---

2.4. Orçamento Previsional e Plano Plurianual de Investimentos para 2024.

O Presidente começou por explicar rubrica a rubrica todo o orçamento, disse os

membros do executivo já tinham analisado o documento, e também que foi

recebida proposta do Senhor Deputado da CDU, ao abrigo do Estatuto do

Direito de Oposição, na qual se teve em conta, nomeadamente a criação de

nova rubrica eventos culturais, e a colocação de painéis informativos. -----------

Numa análise global, o Presidente disse que em 2024 se prevê de Receitas

Correntes o valor de 296.778,92 euros, e de Receitas de Capital o valor de

63.250,00 euros, o que perfaz um total de Receitas de 360.028,92 euros. Em

relação a Despesas disse que se prevê o valor de 242.148,92 euros em

Despesas Correntes, e o valor de 117.880,00 euros em Despesas de Capital, o

que perfaz um total de Despesas de 360.028,92 euros. --------------------------------

Adiantou o Presidente que algumas rubricas serão reforçadas na primeira

alteração do orçamento com o apuramento do saldo de 2023. ----------------------

Seguidamente descreveu os projetos previstos no Plano Plurianual (PPI 2024),

informando que também serão reforçadas as verbas de alguns projetos,

nomeadamente o projeto Cemitérios, onde se preveem maiores gastos, mas

ainda não há orçamentos concretos. -------------------------------------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL
Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

Seguidamente foi colocado a votação o Orçamento Previsional para 2024

tendo sido aprovado em minuta e por unanimidade e, de seguida, colocado a

votação o PPI 2024, tendo sido aprovado em minuta e por unanimidade. ---------

2.5 - Quadro de Pessoal 2024.

O Presidente disse que se mantém o mesmo quadro de pessoal em vigor, com

dois funcionários em contrato de funções publicas por termo indeterminado,

cinco com contrato a termo resolutivo incerto e um a termo resolutivo certo e

dois a ocupar com contrato em funções públicas por tempo indeterminado, que

são os dois funcionários dos Pontos + de Fajão e Vidual, sendo estes últimos

postos a criar no quadro da Junta de freguesia quando as novas competências

forem entregues a esta autarquia. Colocado a votação o Mapa de Pessoal

2024 foi aprovado em minuta e por unanimidade. ----------------------------------------

2.6 - Outros Assuntos.

O Presidente informou que a renda da antena SIRESP referente ao ano 2023,

não foi paga até ao momento. Disse já ter informado o apoio jurídico e foi já

enviado ofício à SIRESP e à MEO no sentido de saber qual o motivo de ainda

não ter sido paga. --------------------------------------------------------------------------------

Informou também que o tradicional jantar de Natal dos Funcionários se realiza

no próximo dia 13 de dezembro e o jantar de Natal da Freguesia no dia 18. ----

Informou que a iluminação de Natal em Fajão e Vidual será colocada dia 13 de

dezembro, e informou ainda que o bar de Nossa Senhora da Guia será cedido

para festa de passagem de ano a pedido de Ronaldo Alexandre. -------------------

O Presidente alertou para a falta de pagamento de renda de casa alugada à

Senhora Ana Raquel Batista, tendo ficado deliberado alertá-la para tal facto,

caso continue o incumprimento de pagamento a Junta de Freguesia terminará

o contrato de um ano e não será renovado. -----------------------------------------------

O Presidente informou que existirem reclamações de alegados proprietários de

terrenos localizados dentro do “Imóvel Comunitário” - Baldio de Silva – Arouca

– Poente”, na zona de Vale da Camba, alegando a sua titularidade, o que vem

colidir com o registo matricial desse baldio que está sob administração da Junta

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL
Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

de Freguesia, conforme a Lei prevê, por não haver Assembleia de Compartes

constituída neste baldio. ------------------------------------------------------------------------

Foi também apresentado o parecer do Gabinete de Urbanismo do Município de

Pampilhosa da Serra relativo ao pedido do Senhor Pedro Alberto Cortez. O

parecer foi negativo quanto à desativação do caminho publico entre a Portela

junto ao Cemitério de Fajão e a estrada municipal junto ao recinto de Nª Srª da

Guia, como tinha solicitado. --------------------------------------------------------------------

Quanto a trabalhos a efetuar pela Junta a curto e médio prazo, o Presidente

salientou a necessidade de terminar as obras na Fonte das Golas (Vidual) e

colocar a mesa de piquenique; efetuar a limpeza dos Castanheiros no Penedo

do Portelo; colocar sinalização em falta no edifício sede da Junta de Freguesia;

os Sapadores continuam as limpezas de matos e outros. -----------------------------

A Tesoureira Tânia Cruz relembrou que tem de se pagar à costureira a

confeção dos trajes típicos que as Senhoras estão a usar no Festival da Filhó

O Secretario César simão, falou que os funcionários da Junta deviam usar uma

farda para serem identificados como funcionários da Autarquia, tendo ficado

deliberado escolher um tipo de farda e solicitar orçamento. ---------------------------

Ponto 3 - Período aberto ao público. -----------------------------------------------------

De imediato solicitou a palavra o Senhor Libânio Pereira Martins, que disse ser

possuidor de uma propriedade rústica, sita em Barroca do Budle, com a área

de 23920 metros quadrados, inscrito na matriz sob o artigo 7741. Disse ter sido

alertado e deslocou-se ao local do terreno, onde pode constatar o corte

generalizado de pinheiros, alguns cedros atropelados pelas máquinas e pelo

menos um cortado. Disse ser inqualificável o respeito pela floresta e pelo meio

ambiente, levando medronheiros à frente das máquinas. Afirmou que, perante

o sucedido, quer acreditar que esta instituição existe para prestar um serviço

publico e social, e estatuto político para o que está eleita, “terá feito uso de

legislação adequada que desconheço, motivo pelo qual solicito que me seja

fornecida por escrito a fim de poder entender ou não o sucedido”. A terminar

disse ainda que tem plantado cedros, sobreiros e outros naquela propriedade. -

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL
Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

De seguida solicitou a palavra a Senhora Raquel Dias da Costa Fernandes

Antunes, natural de Camba, lendo carta de requerimento enviada a esta

Autarquia, cuja cópia será anexada à presente Ata. -------------------------------------

Solicitou também a palavra a Senhora Hermínia Carvalho, natural de Camba,

disse que ouvira dizer que os terrenos em 1955 foram colocados como baldios.

Afirmou que os baldios são nos terrenos mais altos. Referiu que os baldios

devem ser para as populações irem buscar lenha e matos. Disse que também

queria saber se um terreno que tem perto de Ceiroco também está como

baldio. O Senhor Presidente da Junta respondeu que pode ser requerida no

Serviço de Finanças a caderneta predial e confirmar a titularidade, assim como

o mapa no BUPI e se verificar se há sobreposições. -----------------------------------

Em resposta às intervenções anteriores, o Senhor Presidente não colocou em

causa a legitimidade das opiniões e reclamações apresentadas. Disse enviar

resposta em breve ao requerimento, e adiantou que quando tomou posse, o

registo e georreferenciação daquele terreno no Vale de Camba indica que está

incluído num “Imóvel Comunitário” e como tal é baldio. Adiantou que a

intervenção que a Junta de Freguesia fez foi um ato de gestão florestal num

terreno que está sob administração da Junta, conforme a Lei prevê. A terminar,

disse que não pretende criar problemas, mas sim resolvê-los, e se houver

sobreposição de registos teria que o caso passar por solicitar apoio jurídico

para se apurar o mais correto ao abrigo da Lei. -----------------------------------------

Pediu a palavra o Senhor Aurélio Pimenta, residente em Ponte de Fajão, para

agradecer a esta Junta de Freguesia todos os melhoramentos feitos em Ponte

de Fajão ao longo do ano 2023. --------------------------------------------------------------

Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu a reunião por

encerrada, quando eram doze horas e quinze minutos, da qual se lavrou a

presente ata, que após ser lida em vós alta e aprovada vai ser assinada pelos

membros do executivo presentes.  -------------------------------------------------------

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________